ESTADO DE MATO GRosso DO SUL

CAMARA MUNICIPAL
DE DOIS IRMÃOS DO BURITI

O Legislatio mais Perto de vocé

Indicação n°167 /2021

Indico à mesa, ouvido o colendo Plenário, seja encaminhado expediente deste Poder ao Exmo. Sr. WLADEMIR DE SOUZA VOLK, Prefeito Municipal, com cópia ao lImo. Sr. HANATIEL MOURA DOS SANTOS, Superintendente Municipal de Trânsito e Transporte, Esiel Tagliaferro Xavier Secretário Municipal de Obras, ROBSON MARTINS NUNES Gestor Municipal de Convênios e Projetos SOLICITANDO que seja construído um espaço para estacionamento na Avenida Reginaldo Lemes da Silva, próximo ao Departamento de fiscalização e arrecadação.

Sala das Sessões, 26 de outubro de 2021.

Jairso dos Reis Borges
Vereador MDB

Justificativa:

Venho através desta indicação solicitar em caráter de urgência que seja construído um estacionamento na avenida Reginaldo Lemes da Silva e frenteaos respectivos comércios: Escritório Tradição Contabilidade, Restaurante Favo de Mel, Loja Moda Fashion e Mundo pet.
O estacionamento é um espaço fundamental para que os processos de mobilidade urbana aconteçam de forma efetiva e atendam à população com mínimo de qualidade pois sem estacionamento a vida urbana não flui.Desta forma, o espaço é organizado e demarcado pela Prefeitura Municipal, sempre respeitando o que é de interesse comum, ou seja, é dever do setor público garantir que o espaço permaneça democrático e o interesse particular não prevaleça sobre o público.

Jesas voltard!Rua Salustiano Ferreira Ribeiro, 257 - Centrn Cen 79715 000

ESTADO DE MATO GROSSO DO sUL

CÄMARA MUNICIPAL
DE DOIS IRM DO BURITI

O Legislatvo mais Perto de vocs

Indicação n° 168/2021

Indico à mesa, ouvido o colendo Plenário, seja encaminhado expediente deste Poder ao. Imo Sr. Wlademir de Souza Volk Prefeito Municipal, com cópia ao Secretário de Agricultura José dos Santos Menezes,solicito que se inicie o mais rápido possível a construção de viveirosescavados para piscicultura em nosso Município.

Sala das Sessões, 26 de outubro de 2021.

Vilson José Gonçalves de França
Vereador PSDB

Justificativa:

Esta indicação apresentada visa conquistar melhorias e avançar nossa produção na intensão de movimentar e aumentar o abate do frigorifico de filetagem de peixe.
Solicito que seja feito um levantamento e planejamento para quee esses tanques possam ser construídos visando atender pequenos e médios produtores rurais desta cidade.

Lembrando que isto fomentara a economia do município trazendo renda e autonomia a agricultura familiar.
E importante o planejamento da implantação da piscicultura para garantir que as instalações sejam construídas de forma adequada, facilitando sua utilização e servindo também para uma possível ampliação.

Jésus voliard!
Rua Salustiano Ferreira Ribeiro, 257 Centrm - Gen 79n15 000

ESTADO DE MATO GROSSO DO SsUL

CAMARA MUNICIPAL
DE DOIS IRMÃOS DO BURITI

O Legislativo mais Perto de vocé

Indicação n° 1692021

Indico à mesa, ouvido o colendo Plenário, seja encaminhado expediente deste
Poder ao. Imo Sr. Wlademir de Souza Volk Prefeito Municipal, com cópia ao
Coordenador do DSEIIMS Luiz Antônio, solicito que se possível seja instalado um
gerador de energia para movimentar a bomba d'água da Comunidade Agua Azul.

Sala das Sessöes, 26 de outubro 2021.

Eber Regirkddo Vitorino
Vereador PSDB

Justificativa:

A pedido da comunidade venho solicitar a implantação deste regador de energia
para que amenos possamos ser abastecidos com água quando houver estes eventos

climáticos que tem ocorrido com frequências nestes últimos dias.
As decorrentes quedas de energia e mal tempo tem nos deixado sem água um

bem essencial para todos, nos tempos de hoje viver sem energia elétrica é muito dificil
mais pior do que a falta dela é a falta de agua é absolutamente impossível viver sem ela.

Pensando em garantir o mínimo de qualidade de vida a nossa comunidade que
foi muito afetada pelas tempestades venho encarecidamente pedir que atendam esta
reivindicação essencialmente necessária.

esus voltard!
Rua Salustiano Fereira Ribeiro, 257 - Centro - Cep 79215-000- Dois Imäos do Buiti-MS - Fone: 3243-1033